

ที่ 003/2567

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานประจำ ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พรินซ์ฟิล แคปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยเปรียบเทียบกับปี 2565 ดังนี้

เหตุการณ์สำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างปี 2566

ในปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทในเครือ มุ่งพัฒนาศักยภาพการให้บริการทางการแพทย์ ด้วยการลงทุนและเปิดให้บริการทางการแพทย์เฉพาะทางและการรักษาโรคยากซับซ้อน ในด้านการรักษามะเร็ง รพ.พรินซ์ ศรีสะเกษ ได้เริ่มก่อสร้างศูนย์มะเร็งและรังสีรักษา ในเดือนพฤศจิกายน ปี 2566 ซึ่งถือเป็นศูนย์มะเร็งเอกชนแห่งแรกและแห่งเดียวของจังหวัดศรีสะเกษ โดยคาดว่าจะเปิดให้บริการในไตรมาสที่ 4 ปี 2567 และในช่วงเดือนมกราคม ปี 2567 ที่ผ่านมา บริษัทฯ ได้ลงนามความร่วมมือกับ บริษัท ซีเมนส์ เฮลท์ ธิเนียร์ส จำกัด ตามแผนการขยายการลงทุนศูนย์การแพทย์เฉพาะทางด้านโรคมะเร็ง ในโรงพยาบาลในเครือที่มีศักยภาพ

ในด้านการรักษาโรคหัวใจ รพ.พิษณุเวช ซึ่งเป็นโรงพยาบาลในระดับตติยภูมิ ได้ลงนามความร่วมมือกับ รพ.สมเด็จพระเจ้าตากสินมหาราช เพื่อรับส่งต่อผู้รับบริการเพื่อรับการตรวจสวนหัวใจ การขยายหลอดเลือดหัวใจ ด้วยบอลลูน (Balloon Angioplasty) และใส่ขดลวด (Coronary Stent Implantation) ร่วมกับภาครัฐดูแลผู้ป่วยโรคยากซับซ้อน นอกจากนี้ รพ.พรินซ์ สุวรรณภูมิ ยังเปิดศูนย์โรคหัวใจ (Heart Center) เพื่อให้บริการรักษาเฉพาะทางด้านโรคหัวใจอีกด้วย

ในส่วนการให้บริการทางการแพทย์เฉพาะทางด้านอื่นๆ รพ.พิษณุเวช ได้เปิดให้บริการรักษาเฉพาะทางด้านโรคอ้วน ด้วยการผ่าตัดลดขนาดกระเพาะผ่านกล้องแผลเล็ก (Laparoscopic Sleeve Gastrectomy) นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้เปิดดำเนินการศูนย์ศัลยกรรมตกแต่งและความงามขึ้นใน รพ.พรินซ์ สุวรรณภูมิ และ รพ.รวมแพทย์ พิษณุโลก เพื่อตอบสนองการเจริญเติบโตของการให้บริการด้านศัลยกรรมความงาม

ส่วนด้านการขยายการลงทุน ในไตรมาส 4 ปี 2566 บริษัท พรินซิเพิล เน็กซ์ จำกัด (PNXT) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นเพื่อการลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการดูแลสุขภาพ ได้เข้าลงทุนในธุรกิจดูแลผู้สูงอายุ 2 บริษัท (1) บริษัท บ้านลลิสสา เซอร์วิส กรุ๊ป จำกัด (Baan Lalisa Services Group) ด้วยสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 45 และ (2) บริษัท เฮลท์ แอท โฮม จำกัด (Health At Home) ด้วยสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 39.5 ทั้งนี้บริษัทฯ มีแผนเชื่อมโยงและเติมเต็มการให้บริการดูแลสุขภาพและฟื้นฟูผู้ป่วยและผู้สูงอายุ ร่วมกับโรงพยาบาลในเครือ เพื่อรองรับความต้องการที่เพิ่มสูงขึ้น

ส่วนการดำเนินธุรกิจตามแนวทางความยั่งยืน (ESG) บริษัทฯ ได้รับการประเมินการกำกับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนไทย หรือ CG ประจำปี 2566 ในระดับ 5 ดาว หรือ “ดีเลิศ” (Excellent CG Scoring) เป็นปีแรก โดยสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) และการสนับสนุนของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. และบริษัทผ่านการประเมินมาตรฐานสากลด้านจริยธรรมของผู้ให้บริการด้านสุขภาพ หรือ EPIHC นับเป็นสถานพยาบาลแห่งที่ 2 ในประเทศไทยที่ได้รับการประเมินดังกล่าว และบริษัทยังร่วมสนับสนุนข้อตกลงระดับโลกของสหประชาชาติ (United Nations Global Compact) ในประเทศไทย พร้อมขับเคลื่อนการดำเนินงานขององค์กร ตามวิสัยทัศน์สู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) และการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์สุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) ภายในปี 2049 ในด้านการบริหารจัดการเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการใช้พลังงาน บริษัทฯ เดินหน้าปรับเปลี่ยนไปใช้พลังงานแสงอาทิตย์ด้วย Solar Rooftop เพิ่มเติมอีก 2 แห่ง ที่ รพ.พรินซ์ อุบลราชธานี และรพ.พรินซ์ อุทัยธานี รวมดำเนินการแล้วทั้งหมด 5 แห่ง ตามแผนการดำเนินงานด้านความยั่งยืน

ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน นโยบาย กลยุทธ์ และการเลือกตัดสินใจทางธุรกิจ

ในปี 2566 ภาพรวมรายได้ของธุรกิจโรงพยาบาลขยายตัวต่อเนื่อง จากผลการดำเนินงานที่เติบโตในทุกโรงพยาบาลในเครือ ทั้งการเพิ่มขึ้นของผู้ป่วยใน (IPD) และผู้ป่วยนอก (OPD) จากความต้องการการรับบริการรักษาทางการแพทย์และการให้บริการโรคยากซับซ้อนในพื้นที่ต่างจังหวัด การเพิ่มขึ้นของโรคระบาดในผู้ใหญ่ เช่น ไข้หวัดใหญ่สายพันธุ์ A และ B การเพิ่มขึ้นของโรคติดเชื้อระบบทางเดินหายใจในเด็ก เช่น โรคติดเชื้ออาร์เอสวี (RSV) ประกอบแนวโน้มประชากรผู้สูงอายุที่เพิ่มขึ้น และการเข้าสู่สภาพสังคม

เมืองในพื้นที่เมืองรอง บริษัทฯ จึงมุ่งเน้นการขยายการลงทุนด้านการแพทย์เฉพาะทาง โรคยากซับซ้อนในสาขาที่ขาดแคลนตามความต้องการการรักษาพยาบาลในแต่ละพื้นที่

ทั้งนี้ จากแผนการขยายธุรกิจและการลงทุนต่อเนื่องในเมืองรองที่มีศักยภาพ บริษัทแสวงหาพันธมิตรท้องถิ่นเพื่อขยายจำนวนโรงพยาบาลตามแผนที่ได้วางไว้ และพันธมิตรด้านการดูแลรักษาและฟื้นฟูผู้ป่วยและผู้สูงอายุ เพื่อเชื่อมโยงฐานผู้เข้ารับบริการกับธุรกิจโรงพยาบาลให้ได้รับบริการที่มีมาตรฐานและต่อเนื่อง นอกจากนี้ การเข้าลงทุนและขยายธุรกิจที่เติบโตสูงอย่างธุรกิจคลินิกเสริมความงามและการให้บริการด้านศัลยกรรมความงาม ทำให้เกิดการกระจายการรับรู้รายได้ในธุรกิจด้านสุขภาพทั้งกลุ่มธุรกิจโรงพยาบาล (Hospital) และกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้อง (Healthcare-Related) ล้วนเป็นปัจจัยสำคัญที่จะผลักดันให้บริษัทมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องตามแผนงานในระยะ 3-5 ปี

ในส่วนธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ โดยเฉพาะธุรกิจโรงแรมและอาคารเช่าของบริษัท ในปี 2566 เติบโตต่อเนื่องจากภาพรวมอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวที่ฟื้นตัว ประกอบกับผลบังคับใช้มาตรการฟรีวีซ่า โดยบริษัทฯ เน้นการเพิ่มอัตราการเข้าพัก และปรับราคาห้องพักให้สอดคล้องกับความต้องการของกลุ่มลูกค้าทั้ง Wholesale และ Corporate เพื่อเพิ่มความสามารถในการทำกำไรให้มากขึ้น โดยเน้นจุดเด่นของโรงแรมแต่ละแห่ง อีกทั้งเน้นการจัดกิจกรรม การจัดประชุมสัมมนา และการจัดงานต่างๆ มากขึ้น

อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ตระหนักถึงปัจจัยท้าทายในรอบปี 2566 ที่ผ่านมาและต่อเนื่องไปยังปี 2567 จากภาพรวมสถานการณ์เศรษฐกิจในประเทศที่กำลังซื้อของประชาชนยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่ เศรษฐกิจโลกที่ยังไม่ฟื้นตัวดีนัก ต้นทุนด้านพลังงานที่ยังอยู่ในระดับสูง สถานการณ์ค่าเงินบาทที่ผันผวน รวมทั้งสถานการณ์ความตึงเครียดในตะวันออกกลางและทะเลจีนใต้ ล้วนมีโอกาสส่งผลกระทบต่อภาพรวมการดำเนินธุรกิจบริการทางการแพทย์ทั้งสิ้น

ทั้งนี้ จากแนวโน้มการเข้าใช้บริการของผู้รับบริการชาวต่างชาติจากประเทศเพื่อนบ้านที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง บริษัทฯ ได้ปรับกลยุทธ์ทางธุรกิจโดยเน้นการเพิ่มจำนวนและรายได้ต่อหัวของผู้รับบริการชาวต่างชาติ โดยเฉพาะชาวกัมพูชา และสปป.ลาว ที่มีความประสงค์เข้าใช้บริการการรักษาพยาบาลเอกชน โดยเฉพาะในแถบพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งมีโรงพยาบาลในเครืออยู่ถึง 4 แห่ง และมีแผนขยายการให้บริการทางการแพทย์โรคยากซับซ้อนเพิ่มขึ้นต่อไป

ผลการดำเนินงานโดยรวมในปี 2566

งบการเงินรวม	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
หน่วย : ล้านบาท			
รายได้จากการให้บริการทางการแพทย์	5,077.7	6,211.4	-18.3
รายได้จากการขายและให้บริการ	562.0	473.1	18.8
ต้นทุนจากการให้บริการทางการแพทย์	(4,208.7)	(4,436.4)	5.1
ต้นทุนการขายและให้บริการ	(295.0)	(284.8)	-3.6
กำไรขั้นต้น	1,135.9	1,963.4	-42.1
รายได้อื่น	99.9	120.2	-16.9
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(117.7)	(86.0)	-36.9
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,303.4)	(1,395.8)	6.6
ผลขาดทุนด้านเครดิต	(133.7)	(20.6)	-549.0
ค่าใช้จ่ายอื่น	(133.1)	(19.7)	-575.5
ต้นทุนทางการเงิน	(234.4)	(162.5)	-44.3
ส่วนแบ่งขาดทุนบริษัทรวม	0.5	(0.1)	474.5
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(686.0)	398.9	-272.0
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(44.3)	(92.6)	52.2
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(730.3)	306.3	-338.4
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	9.1	7.2	25.7
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(721.2)	313.5	-330.0
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน):			
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	(690.3)	240.0	-387.6
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม:			
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	(681.6)	246.8	-376.2

ในปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวม 5,639.7 ล้านบาท โดย

- หากพิจารณาเฉพาะรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 แล้ว รายได้ปี 2566 สูงขึ้นกว่าปี 2565 ถึงร้อยละ 36.1 จากผลการดำเนินงานของทุกโรงพยาบาลที่เติบโตขึ้น แต่เนื่องจากผลของรายได้ที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 ในทุกโรงพยาบาลในปีที่ผ่านมาที่สูง ทำให้เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ในปีนี้มีรายได้ลดลงร้อยละ 18.3

- ในปี 2566 ผลของการดำเนินงานที่เติบโตขึ้นเกิดจาก
 - จำนวนคนไข้ที่เพิ่มขึ้นทั้ง OPD และ IPD เกิดจากความสามารถในการดูแลกลุ่มโรคยาก และซับซ้อนได้เพิ่มขึ้น และจากโรคระบาดทั้งจากเด็ก เช่น โรคติดเชื้อระบบทางเดินหายใจ RSV ไข้หวัดใหญ่ และโรคระบาดในผู้ใหญ่ เช่น ไข้หวัดใหญ่สายพันธุ์ A และ B และโรคไข้เลือดออก อีกทั้งคนไข้ที่เพิ่มขึ้นจากการตรวจสุขภาพของทั้งกลุ่มบริษัท รวมทั้งในผู้ใหญ่และเด็กจากประเทศเพื่อนบ้าน เป็นต้น ทำให้มีจำนวนผู้ป่วยนอกเฉลี่ยต่อวันสูงขึ้นร้อยละ 14.0 และรายได้ผู้ป่วยนอกเฉลี่ยต่อครั้งสูงขึ้นร้อยละ 8.1 และ Admission Rate สูงขึ้นร้อยละ 3.4 กว่าปีที่ผ่านมา
 - รายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการขยายบริการทางการแพทย์ของโรงพยาบาลต่าง ๆ เช่น คลินิกทันตกรรมใน รพ.พรินซ์ สุวรรณภูมิ การจัดตั้งหน่วยบริการรับส่งต่อทางการแพทย์ ภายใต้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมมอญ (Monsoon Wind Farm) เมืองดากจิ่ง สปป.ลาว ของ รพ.พรินซ์ อุบลราชธานี และการพัฒนาศักยภาพในการรักษากลุ่มผู้ป่วยโรคซับซ้อนในหลายโรงพยาบาลในเครือ อีกทั้งโรงพยาบาลในภาคตะวันออกเฉียงเหนือมีคนไข้จากประเทศเพื่อนบ้าน เช่น ประเทศลาว และประเทศกัมพูชา กลับเข้ามารักษาเพิ่มขึ้น
- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้ 562.0 ล้านบาท สูงขึ้นร้อยละ 18.8 โดย
 - โครงการแมริออท เอ็คเซ็คคิวทีฟ อพาร์ทเมนท์ สาทร วิสตัด้า – กรุงเทพฯ มีรายได้สูงขึ้น 58.9 ล้านบาท (ร้อยละ 32.7) จากอัตราการเข้าพัก (Occupancy Rate) ที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 74.6 ในปี 2565 เป็นร้อยละ 84.3 และจากรายได้เฉลี่ยต่อห้อง (ADR) ที่สูงขึ้นจาก 3,693 บาท เป็น 4,359 บาท จากลูกค้า Wholesales และลูกค้า Corporate ที่มีเพิ่มขึ้น อีกทั้งในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 ยังมีการเปิดประเทศให้นักท่องเที่ยวเข้ามาอย่างไม่เต็มที่
 - โครงการซัมเมอร์เซ็ท เอกมัย แวงค็อก มีรายได้สูงขึ้น 28.1 ล้านบาท (ร้อยละ 15.3) จากอัตราการเข้าพักที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 77.5 ในปี 2565 เป็นร้อยละ 82.0 รายได้เฉลี่ยต่อห้อง (ADR) ที่สูงขึ้นจาก 2,298 บาท เป็น 2,509 บาท จากทั้งลูกค้าที่เป็นผู้อาศัยระยะยาว (Service Apartment) และลูกค้าระยะสั้น (short stay) ที่เพิ่มขึ้น
 - อาคารบางกอกบิสซิเนสเซ็นเตอร์ มีรายได้สูงขึ้นที่ 2.7 ล้านบาท (ร้อยละ 2.6) รายได้สูงขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา จากอัตราการให้เช่าพื้นที่ที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 71.2 เป็นร้อยละ 73.3 ในปีนี้ จากที่ในระหว่างปีฝ่ายบริหารมีการปรับเปลี่ยนนโยบาย และปรับปรุงระบบต่าง ๆ ในอาคารให้เป็นที่รองรับความต้องการของผู้เช่า เช่น การเปลี่ยนระบบที่จอดรถ เป็นต้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นรวม 1,135.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 42.1 จากรายได้ที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 ที่ลดลง 2,307 ล้านบาท ในขณะที่ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับบุคลากรทางการแพทย์เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 1,421.2 ล้านบาท ลดลง 60.6 ล้านบาท (ร้อยละ 4.1) จากที่ในปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวจากรายการที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 ทั้งในส่วนของ การตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ-วัคซีนโควิด-19 และการบริจาควัคซีนให้แก่องค์กรต่าง ๆ รวม 219.2 ล้านบาท ซึ่งหากไม่รวมรายการดังกล่าว ในปี 2566 จะมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสูงขึ้นร้อยละ 12.6 จากค่าใช้จ่ายในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายทางการตลาด ค่าสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่าง ๆ ของทั้ง 2 ธุรกิจที่เพิ่มขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตจำนวน 133.7 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากในไตรมาสที่ 3 มีการรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติจำนวน 197.8 ล้านบาท เนื่องจากผู้บริหารพิจารณาว่าลูกหนี้ดังกล่าวมีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตามในระหว่างไตรมาสที่ 4 ได้รับชำระจากลูกหนี้มาเป็นจำนวน 74.7 ล้านบาท จึงกลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนนี้

ค่าใช้จ่ายอื่น 133.1 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากการรับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมของบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นทางอ้อมรวมจำนวน 107.0 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน 234.4 ล้านบาท สูงขึ้นร้อยละ 44.3 จากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น อีกทั้งอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของสถาบันการเงินที่มีการปรับตัวสูงขึ้นมากกว่าในปี 2565

จากผลของรายการต่าง ๆ ตามที่กล่าวมา ส่งผลให้ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสำหรับปีอยู่ที่ 730.3 ล้านบาท โดยเป็นส่วนขาดทุนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่ที่ 690.3 ล้านบาท

กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) :

งบการเงินรวม	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2562
หน่วย : ล้านบาท			(ก่อนเกิดโควิด-19)
EBITDA	316.5	1,218.3	472.4
รายการพิเศษในปี:			
- ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยม	(107.0)		
- ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้	(123.1)		
การค้าสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ			
- กำไรจากการควบรวมกิจการ	23.2		
- ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้าเสื่อมสภาพ-วัคซีนโควิด-19		(219.2)	
และบริจาควัคซีนให้แก่องค์กรต่าง ๆ			
- กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย			240.4
EBITDA ที่ไม่รวมรายการพิเศษในปี	523.4	1,437.5	232.0
% EBITDA ต่อรายได้	9.3%	21.5%	8.1%

ในปี 2566 หากไม่รวมรายการพิเศษที่เกิดขึ้นในปี บริษัทและบริษัทย่อยมี EBITDA อยู่ที่ 523.4 ล้านบาท (9.3% ต่อรายได้) เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 ที่เป็นผลมาจากรายได้จากโควิด-19 EBITDA จะลดลง แต่หากเปรียบเทียบกับปี 2562 ที่เป็นช่วงก่อนเกิดโควิด-19 จะเห็นได้ว่าบริษัทมี EBITDA ที่เติบโตขึ้น และมี %EBITDA ต่อรายได้ที่สูงขึ้น จากรายได้ที่เติบโตขึ้น และการบริหารงานที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ฐานะการเงิน

งบการเงินรวม	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	17,883.5	17,777.4	106.1	0.6
หนี้สินรวม	8,315.9	7,456.4	859.5	11.5
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	8,790.0	9,505.1	(715.1)	-7.5
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.95	0.78		

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 17,883.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106.1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นผลมาจาก

- เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 685.4 ล้านบาท จากเงินลงทุนใน บริษัท เอสเคลาสคคลินิก จำกัด จำนวน 474.3 ล้านบาท และเงินลงทุนในบริษัทร่วมอีก 2 แห่งของ บริษัทย่อย
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 367.7 ล้านบาท จาก โรงพยาบาลพริ้นซ์ สกลนคร ที่เริ่มเปิด ดำเนินงาน เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2566 จากการเข้าซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) บริษัท โรงพยาบาลพิษณุโลกรวมแพทย์ จำกัด และจากการปรับปรุง โรงพยาบาลที่มีอยู่เดิม
- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนลดลง 582.0 ล้านบาท จากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้นในกองทุนรวม เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินกิจการ และการขยายธุรกิจ
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 412.3 ล้านบาท จากลูกหนี้การค้าที่ลดลง 274.7 ล้านบาท และจากการรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าของ สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติของโควิด-19 จำนวน 123.1 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 8,315.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 859.5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นผลมาจาก เงินกู้ยืมจากสถาบัน การเงินเพิ่มขึ้น 966.4 ล้านบาท จากเงินกู้ที่เพิ่มขึ้นของบริษัทแม่ และการเบิกเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นของบริษัท ย่อย เพื่อใช้ในการลงทุนในโครงการต่าง ๆ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.95 เท่า สูงขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ 0.78 เท่า เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากขาดทุนที่เกิดขึ้นใน ระยะเวลาปี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายแพทย์กฤตวิทย์ เลิศอุตสาหกุล)

กรรมการผู้จัดการ